


1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 122    

DEL 23/06/2020 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PREVIA 

SOSTITUZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PINETINA SITA TRA VIA 

ANDRIA E VIA FERRARA: RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO E 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ABBATTIMENTO ALBERI.CUP: C75I18000610004  

CIG: Z9C2D6B9DF 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza. 
 
 
Premesso che con Deliberazione di G.C. n. 84 del 17.06.2020 si procedeva a: 

 PRENDERE ATTO e CONDIVIDERE: 
- la necessità di abbattimento degli alberi così come indicati e per le motivazioni descritte nella 

relazione tecnico-agronomica acquisita; 

- l’opportunità di un completo abbattimento degli alberi esistenti che, per loro natura e stato di 
conservazione, costituirebbero un pericolo per l’utenza nel prossimo futuro, costituirebbero un 
notevole problema in quanto la potatura dovrà avvenire mediante l’utilizzo di automezzi da cantiere 
che provocherebbero danneggiamenti alla nuova pavimentazione, ed infine non consentirebbero una 
definitiva e organica progettazione arboreo/arbustiva di tutta la piazza, senza per altro costituire 
testimonianze di rilievo; 

 STABILIRE DI: 
- Impiantare specie arboree (alberi ed arbusti) con apparato radicale compatibile con l’esigenza di 

conservazione della nuova pavimentazione a farsi ed adeguate al nuovo assetto della piazza in 
corrispondenza delle nuove aiuole, secondo specifico progetto a cura di professionisti del settore 
(dottore agronomo o forestale); 

- piantumare in aree contermini a verde le ulteriori nuove piante che non sarà possibile piantumare 
nella ex pinetina, sino a raggiungere il numero degli alberi eradicati; 

- completare la riqualificazione della piazza attraverso la fornitura di giochi per bambini e di un chiosco 
da affidare, mediante procedura pubblica, a idoneo gestore con compiti di controllo e cura dell’area 
completamente riqualificata; 



2 

 

 DARE ATTO che si procederà alla redazione di un progetto supplementare per i lavori e le forniture 
descritti dell’importo di € 82.793,52 e che tale maggior importo trova copertura nell’ambito del quadro 
economico qui di seguito riportato: 

 SOMME PER LAVORI Pre gara Post gara 

A Importo esecuzione lavorazioni (a base d'asta) € 222.000,00  

B Oneri della Sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) €     9.200,00  

A+B Totale importo lordo dell'appalto A + B € 231.200,00  

a Importo esecuzione lavorazioni (al netto del ribasso).  € 147.159,36 

b Oneri della Sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)  €     9.200,00 

a+b Totale importo dell' appalto a + b  € 156.359,36 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

C1 Iva del 10% su lavori € 23.120,00 € 15.635,94 

C2 Opere in economia (chiosco) €   8.000,00 €   8.000,00 

C3 Iva del 10% su Opere in economia €      800,00 €      800,00 

C4 Spese generali €      500,00 €      500,00 

C5 Spese ANAC €      225,00 €      225,00 

C6 Spese tecniche compresa InArcassa e IVA €   6.344,00 €   5.875,18 

C7 Spese per oneri assicurativi €   1.000,00 €   1.000,00 

C8 Imprevisti IVA compresa €   9.187,00 €   9.187,00 

C9 Incentivo (Art. 113 del D.Lvo 50/2016) €   4.624,00 €   4.624,00 

C10 Totale parziale somme a disposizione (sommano da C1 a C9) € 53.800,00 € 45.847,12 

C11 Somme rivenienti dal ribasso d'asta da destinare  € 82.793,52 

C Totale delle somme a disposizione dell'Amministrazione (C10+C11) € 53.800,00 € 128.640,64 

 IMPORTO TOTALE PROGETTO A+B+C € 285.000,00 € 285.000,00 

 

Considerato che: 

 in data 24.02.2020 in fase di avvio delle lavorazioni, è emersa una situazione critica relativa allo stato di 
conservazione delle piante di pino presenti nell’area di intervento, che aveva consigliato, su proposta del 
RUP arch. Rosario Sarcinelli, di rinviare la consegna dei lavori per effettuare un approfondimento tecnico-
agronomico, giusta verbale in pari data; 

 nella predetta circostanza, l’immediato intervento del dott. agronomo Giovanni Guerra dell’ATI affidataria 
del servizio di manutenzione del verde urbano, aveva evidenziato la necessità di procedere 
all’abbattimento di numerosi alberi, in quanto potenzialmente pericolosi per la pubblica incolumità; 
situazione successivamente confermata in una relazione tecnico-agronomica inviata al RUP datata 
28.02.2020. 

 alla luce di tanto è apparso doveroso acquisire un’ulteriore relazione tecnico-agronomica di un 
professionista esterno all’Ente, individuato nel dott. agronomo Vincenzo Betti all’uopo incaricato che, con 
relazione protocollata al n. 0024943 del 25.05.2020 ha confermato la necessità di abbattimento di un 
consistente numero di alberi a causa del pericolo di schianto sia durante i lavori che dopo; 

 in data 04.06.2020 durante un incontro cui hanno preso parte oltre ad alcuni rappresentanti della Lega 
Ambiente sezione di Trani e il dott. agronomo Betti, il RUP che ha illustrato lo stato della procedura e la 
necessità di eradicare alberi di pino esistenti; all’esito di detto incontro i convenuti hanno condiviso e 
verbalizzato: 
- la necessità di abbattimento degli alberi così come indicati e per le motivazioni descritte, 
- contemporaneamente la volontà di reimpianto di specie arboree adeguate al nuovo assetto della 

piazza in corrispondenza delle nuove aiuole; 
- infine l’opportunità di piantumare in aree contermini le ulteriori nuove piante che non sarà possibile 

piantumare nella ex pinetina, sino a raggiungere il numero degli alberi eradicati; 



3 

 

 nella stessa occasione i convenuti hanno eseguito un sopralluogo sull’area d’intervento in cui è stata 
favorevolmente considerata l’opportunità di un completo abbattimento degli alberi esistenti che, per la 
natura e lo stato di conservazione, costituirebbero un pericolo per l’utenza tra qualche anno in quanto la 
potatura dovrebbe avvenire mediante l’utilizzo di automezzi da cantiere con conseguenti danneggiamenti 
alla nuova pavimentazione, ed infine non consentirebbero una definitiva e organica progettazione 
arboreo/arbustiva di tutta la piazza, senza per altro costituire testimonianze di rilievo; 

 il comitato di quartiere con nota prot. 0025108 del 26.05.2020 ha formalizzato ulteriori richieste di 
integrazione delle opere previste in progetto, cui ha fatto seguito, in data 08.06.2020, un incontro tra RUP 
e rappresentanti del comitato di quartiere che hanno preso atto della volontà dell’Amministrazione di 
sostituire la piantagione esistente con nuove essenze compatibili con il contesto e, in relazione alle 
richieste avanzate, della previsione già contenuta nel progetto di realizzazione di un chiosco all’interno 
dell’area d’intervento. Di tanto si è dato atto in apposito verbale; 

Dato atto che con nota prot. 0027256 del 08.06.2020 il RUP ha inviato, alla ATI CSF Costruzioni e Servizi 
s.r.l. (capogruppo mandataria) esecutrice del servizio di manutenzione del verde cittadino, richiesta di offerta 
per abbattimento degli alberi individuati nella relazione tecnico-agronomica (n. 29) con riferimento alle 
previsione dell’art. 2 “Specifiche del Servizio” del Capitolato Speciale d’Appalto, in quale prevede all’ultimo 
capoverso: “Eventuali lavorazioni non previste nell’elenco prezzi unitari sono valutate volta per volta in 

accordo tra le parti, mediante applicazione del ribasso offerto in sede di gara (servizio manutenzione del verde) 

sui prezzi previsti dal Prezziario Assoverde 2016”; 

Rilevato che con nota prot. 0028211 del 11.06.2020 la CSF Costruzioni e Servizi s.r.l. ha formulato la 
propria offerta consistente in un ribasso del 20,00% da applicare sul prezzo a base d’asta di € 10.934,81 che 
corrisponde ad un ulteriore ribasso del 7,90% oltre quello offerto in sede di gara per il servizio di 
manutenzione del verde pubblico cittadino, pari al 12,10%; 

Stabilito che la spesa complessiva derivante dall’assunzione del presenta provvedimento è pari a € 
8.747,85 più IVA al 22% pari a € 1.924,53 per un importo complessivo di € 10.672,38; 

Evidenziato che l’offerta presentata risulta congrua e conveniente, in linea con i valori di mercato, 
rispondente quindi alle esigenze dell’Amministrazione ed aderente alle previsioni di contratto del servizio di 
manutenzione del verde e del relativo capitolato speciale d’appalto; 

Ritenuto, al fine di dare corso all’abbattimento degli alberi di che trattasi, di dover rideterminare il quadro 
economico alla luce di quanto deliberato dalla Giunta Comunale in ordine al riutilizzo delle economie di gara, 
per la fornitura e funzionalizzazione del chiosco, secondo l’articolazione che qui di seguito si riporta: 

 SOMME PER LAVORI Post gara 

A Importo esecuzione lavorazioni (al netto del ribasso). € 147.159,36 

B Oneri della Sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) €     9.200,00 

A+B Totale importo dell' appalto A + B € 156.359,36 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

C1 Iva del 10% su lavori € 15.635,94 

C2 Opere in economia €   6.514,62 

C3 Iva del 10% su Opere in economia €      800,00 

C4 Spese generali €      500,00 

C5 Spese ANAC €      225,00 

C6 Spese tecniche compresa InArcassa e IVA €   5.875,18 

C7 Spese per oneri assicurativi €   1.000,00 

C8 Imprevisti IVA compresa € 10.672,38 

C9 Incentivo (Art. 113 del D.Lvo 50/2016) €   4.624,00 

C10 Totale parziale somme a disposizione (sommano da C1 a C9) € 45.847,12 

C11 Somme rivenienti dal ribasso d'asta da destinare € 82.793,52 

C Totale delle somme a disposizione dell'Amministrazione (C10+C11) € 128.640,64 

 IMPORTO TOTALE PROGETTO A+B+C € 285.000,00 



4 

 

 

Tenuto Conto che la spesa trova copertura finanziaria nel Q.E. di progetto, come sopra rideterminato, 
afferente la “Lavori di manutenzione straordinaria previa sostituzione della pavimentazione della pinetina sita 
tra via Andria e via Ferrara” nelle Somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce di spesa: “Imprevisti” 
dell’importo di € 10.672,38 capitolo n. 71182 imp. 1816; 

Ritenuto altresì di procedere al servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., in estensione e in aderenza alle previsioni contrattuali di cui all’art. 2 del capitolato speciale 
d’appalto del servizio di manutenzione del verde pubblico cittadino; 

Verificata la regolarità contributiva della società CSF Costruzioni e Servizi srl, mediante acquisizione 
d’ufficio del DURC-online, protocollo INAIL_20553105 in corso di validità; 

Ritenuto, attesa l’urgenza di consentire la regolare consegna dei lavori in oggetto indicati di dover 
rideterminare il quadro economico dell’intervento e provvedere alla esecuzione del servizio di abbattimento 
alberi; 

Atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 il contratto può essere stipulato, trattandosi di 
affidamento di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere; 

Dato atto:  

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio 
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al RUP arch. Rosario Sarcinelli conflitti di interesse, anche potenziali rispetto 
alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 
1990, n. 241 e art. 42 del D. Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da 
attestazioni in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D. Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

Evidenziato che per il contratto in oggetto è stato acquisito il seguente codici: CIG: Z9C2D6B9DF; 

Ritenuto pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. di rideterminare il quadro economico alla luce di quanto deliberato dalla Giunta Comunale con delibera 
n. 84 del 17.06.2020, in ordine al riutilizzo delle economie di gara, per la fornitura e funzionalizzazione del 
chiosco, secondo l’articolazione che qui di seguito si riporta: 

 SOMME PER LAVORI Post gara 

A Importo esecuzione lavorazioni (al netto del ribasso). € 147.159,36 

B Oneri della Sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) €     9.200,00 



5 

 

A+B Totale importo dell' appalto A + B € 156.359,36 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

C1 Iva del 10% su lavori € 15.635,94 

C2 Opere in economia €   6.514,62 

C3 Iva del 10% su Opere in economia €      800,00 

C4 Spese generali €      500,00 

C5 Spese ANAC €      225,00 

C6 Spese tecniche compresa InArcassa e IVA €   5.875,18 

C7 Spese per oneri assicurativi €   1.000,00 

C8 Imprevisti IVA compresa € 10.672,38 

C9 Incentivo (Art. 113 del D.Lvo 50/2016) €   4.624,00 

C10 Totale parziale somme a disposizione (sommano da C1 a C9) € 45.847,12 

C11 Somme rivenienti dal ribasso d'asta da destinare € 82.793,52 

C Totale delle somme a disposizione dell'Amministrazione (C10+C11) € 128.640,64 

 IMPORTO TOTALE PROGETTO A+B+C € 285.000,00 

 

2. di affidare, per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente trascritti, a norma 
dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, in estensione e in aderenza alle previsioni 
contrattuali di cui all’art. 2 del capitolato speciale d’appalto del servizio di manutenzione del verde 
pubblico cittadino il servizio di abbattimento degli alberi (n. 29) individuati nella relazione tecnico-
agronomica alla ATI CSF Costruzioni e Servizi s.r.l. (capogruppo mandataria) esecutrice del servizio di 
manutenzione del verde cittadino; 

3. di stabilire che il prezzo a corpo determinato per l’esecuzione del servizio è pari a € 8.747,85 più IVA al 
22% pari a € 1.924,53 per una spesa complessiva di € 10.672,38; 

4. di approvare l’offerta economica della citata società poiché risulta congrua e conveniente, in linea con i 
valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Amministrazione ed aderente alle previsioni di 
contratto del servizio di manutenzione del verde e del relativo capitolato speciale d’appalto 

5. di sub-impegnare la spesa ai sensi dell’art. 183 del 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, per le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 71182 Descrizione 
Manutenzione strade comunali e costruzione nuove strade 

(finanziato con OO.UU.) 

Macroaggregato 202 Miss/Progr. 10/5 PdC finanziario 2.02.01.99.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

  CIG Z9C2D6B9DF CUP C75I18000610004 

Creditore ATI CSF Costruzioni e Servizi s.r.l. (capogruppo mandataria) 

Causale Servizio abbattimento n. 29 alberi della pinetina di via Andria 

Modalità finan. Fondi di bilancio comunale 

Imp./prenot. N. 1816-  /2019 Importo € 10.672,38 Frazionabile in 12 no 

 

6. di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza tra l’Ente e l’operatore economico affidatario del servizio;  

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e sarà successivamente affissa all’Albo Pretorio del Comune 
per la durata di 15 giorni; 



6 

 

8. di dare atto, altresì: 

 che la presente determinazione ha esecuzione immediata, sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.122 del 23/06/2020

31/12/2019Data: Importo: 10.672,38

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PREVIA SOSTITUZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PINETINA SITA
IN VIA ANDRIA  E VIA FERRARA - RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO .AFFIDAMENTO SERVIZIO  DI
ABBATTIMENTO ALBERI

Bilancio
Anno: 2018

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 202.275,00

178.631,76

10.672,38

Disponibilità residua: 12.970,86

Capitolo: 71182

Oggetto: MANUTENZIONE STRADE COMUNALI E COSTRUZIONE NUOVE
STRADE FINANZIATO DA OO.UU. E/1450

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2018 1816/5

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 699 DEL 23/06/2020Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1816/5:

Resp. spesa:

A.T.I. CSF COSTRUZIONI & SERVIZI S.R.L.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi

Impegno: 2018 1816/0 Data: 31/12/2018 Importo: 202.275,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 25/06/2020

Z9C2D6B9DFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi



Comune di Trani

Visti

869

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PREVIA SOSTITUZIONE DELLA
PAVIMENTAZIONE DELLA PINETINA SITA TRA VIA ANDRIA E VIA FERRARA:
RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ABBATTIMENTO
ALBERI.CUP: C75I18000610004  CIG: Z9C2D6B9DF

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 122 Nr. adozione generale: 699
23/06/2020Data adozione:

26/06/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 29/06/2020  al  14/07/2020. 

 

Trani, lì 29/06/2020 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


